20 tegeticus *codd.* | ales *Bitschofsky*, archas *codd.* || 21 fronde *CPTF* || 22 *cf. Verg. Aen. IV, 258* materno veniens ab avo || 24 cursu *P*, curvo *M*¹, curro *M*² || 31 cybebes *P*, cybeles (cibeles) *CTF*, cibeles *M* || 35 <tum> Perseus *ego*, Perseius *codd.* (*Danaeus Wilamowitz*) | arpe *TCPF* || 44 note plus *Leo* || 47 crines *om.* *M* || 50 piis *T* ||

- 'testor, sancte parens', inquit, 'te numen et illud,
 quicquid Roma fui: summo satis obruta fato
 invideo abiectis; pondus non sustinet ampli
 culminis arta domus nec fulmen vallibus instat.
 55 quid, rogo, bis seno mihi vulture Tuscus aruspex
 portendit? iaciens primae cur moenia genti
 omnibus iam celsa fui, dum collis Etrusci
 fundamenta iugis aperis mihi, Romule pauper?
 plus gladio secura fui, cum turbine iuncto
 60 me Rutulus, Veiens pariterque Auruncus et Aequus,
 Hernicus et Volscus premerent. sat magna videbar
 et tibi, dum rumpit vitiatum femina ferro
 corpus et ad castum remeas, pudor erute, vulnus.
 iam cum vallatam socio me clausit Etrusco
 65 Tarquinius: pro Muci ignes! pro Coclitis undae!
 pro dolor! hic quonam est, qui sub mea iura redegit
 Samnitum, Gurgis? Volsci qui terga cecidit,
 Marcius et, Senones fundens, dictator et exul?
 Fabricii vitam vellem, mortes Deciorum,
 70 vel sic vincentem vel sic victos: mea redde
 principia. heu! quo nunc pompae ditiesque triumphii
 et pauper consul? Libycum mea terruit axem
 cuspis et infido posui iuga tertia Poeno.
 Indorum Ganges, Colchorum Phasis, Araxes
 75 Armeniae, Ger Aethiopiae Tanaisque Getarum
 Thybrinum tremuere meum. me Teutone iuncto
 quondam fracte subis Cimber, gladiisque gravatas
 ante manus solas iussi portare catenas.
 vae mihi! qualis eram, cum per mea iussa iuberent
 80 Sylla, Asiagenes, Curius, Paulus, Pompeius
 Tigrani, Antiocho, Pyrrho, Persae, Mithridati

51 nomen *M* || 54 nec fulmen *Sirmond.*, nec flumen *C*, fulmen nec *F*, flumen nec *MPT* || 57 dum collis *usque ad v. 59* secura fui *om. P* || 60 vegens *CPTF*, veniens *M* || 66 *ecquonam Wilamowitz* || 67 et gurgis *CPF* || 75 Armeniae, Gir (*Ger ego Sirmond.*, armentaeger *M*, armeniae tagus *CPTF* || 80 *fort. Asiatogenes Luetjohann*; Asiagenetes *Sirmond.* || 81 perse *M*,

patria regna, fugam, vectigal, vincla, venenum.
 Sauromatem taceo ac Moschum solitosque cruentum
 lac potare Getas ac pocula tingere venis
 85 vel, cum diffugiunt, fugiendos tum mage Persas.
 nec terras dixisse sat est: fulgentibus armis
 tot maria intravi duce te longaeque remotas
 sole sub occiduo gentes. victricia Caesar
 signa Caledonios transvexit ad usque Britannos;
 90 fuderit et quamquam Scotum et cum Saxone Pictum,
 hostes quaesivit, quem iam natura vetabat
 quaerere plus homines. vidit te frangere Leucas,
 trux Auguste, Pharon, dum classicus Actia miles
 stagna quatit profugisque bibax Antonius armis
 95 incestam vacuat patrio Ptolomaida regno.
 cumque prius stricto quererer de cardine mundi,
 nec limes nunc ipsa mihi. plus, summe deorum,
 sum iusto tibi visa potens, quod Parthicus ultro
 restituit mea signa Sapor positoque tiara
 100 funera Crassorum flevit, dum purgat. et hinc iam
 (pro dolor!) excusso populi iure atque senatus,
 quod timui, incurri; sum tota in principe, tota
 principis, et fio lacerum de Caesare regnum,
 quae quondam regina fui; Capreasque Tiberi
 105 et caligas Gaii Claudii censura secuta est
 et vir morte Nero; tristi Pisone verendum
 Galbam sternis, Otho, speculo qui pulcher haberi
 dum captas, ego turpis eram; mihi foeda Vitelli
 intulit ingluvies ventrem, qui tempore parvo
 110 regnans sero perit; lassam post inclitus armis
 Vespasianus habet, Titus hinc, post hunc quoque frater;
 post quem tranquillus vix me mihi reddere Nerva
 coepit, adoptivo factus de Caesare maior;
 Ulpus inde venit, quo formidata Sygambris